UNIVERZITA H R A D E C KRÁLOVÉ

Filozofická fakulta

Ustav sociálni práce

Paliativní a hospicová péče pohledem sociálního

pracovníka

Bakalářská práce

Autor:

Studijní program:

Studijní obor:

Forma studia:

Filipová Ivana

Sociální politika s sociální práce

Sociální práce ve veřejné správě

Kombinovaná

Vedoucí práce: PhDr. Lenka Neubauerová

Hradec Králové

2021

univerzita Hradec Krälové
Ústav sociálni práce

Zadání bakalárske práce

Autor: Ivana Filipova

3n; ď ;m:: U1876

Studijní program: B6731 Sociálni politika a sociálni práce

Studijní obor: Sociální práce ve verejné správě

Název bakalářské Paliativní a hospicová péče pohledem sociálního
pracovníka prace:

Näzev bakalärske prace Palliative and hospice care from the perspective of a social worker

Cíl, metody, literatura, predpoklady:
Bakalárska práce je zaměřena na problematiku paliativní a hospicové pece. Jsou zde zmíněny
druhy a formy pomoci li o špicové a paliativní péče, Pozornost Je také zaměřena na sociálního
pracovníka a na jeho důležitou roli v paliativní a hospicové péči a na to. jak tuto problematiku
vnímá sociální pracovník. Rovněž na péči o pozůstalé, ale také na úskalí, kterými si musí rodina
projít při volbě mezi paliativní péčí v domácím prostředí a lůžkovým zařízením. Cílem práce je
pohledem sociálnílio pracovnuka v soukromém zdravotnické zařízení zjistit problémy a potřeby
rodinného príslušníka u terminálne nem očných v tomto zařízení,

STUDENT, Johann-Christoph Albert MUHLUM a Ute STUDENT. Sociální práce v hospici a paliativní
péče, Jinočany: H & H, 200b". ISBN SO-7319-0S9-1. MATOUŠEK, Oldřich, Pavla KODYMOVÁ a Jana
KOLÁČKOVA, ed. Sociální práce v praxi: specifika různých cílových skupin a práce s nimi. Praha:
Portál. 2005, ISBN 80-7367-002-X. MARKOVÁ, Alžběta. Hospic do kapsy: příručka pTo domácí
paliativní týmy. 2. aktualizované vydám, Praha: Cesta domů, 2015. ISBN 976-80-905fí05-4-7.

Garantující pracoviště: Ústav s o c i á l n í p r á c e ,

F i lozof ická fakulta

Vedoucí práce: PhDr. Lenka Neubauerová, PhD.

Oponent: doc. JUDr. Olga Sovova, Ph.D.

Datum zadání závěrečné práce: 30,4.2020

AI:

Anotace

FILIPOVÁ, Ivana. Paliativní a hospicová péče pohledem sociálního pracovník.

Hradec Králové, 2021.Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Filozofická

fakulta (Ustav sociální práce) Vedoucí práce: PhDr. Lenka Neubauerová.

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku paliativní a hospicové péče,

jsou zde zmíněny druhy a formy pomoci hospicové a paliativní péče. Pozornost je

také zaměřena na sociálního pracovníka a na jeho důležitou roli v paliativní a

hospicové péči a na to, jak tuto problematiku vnímá sociální pracovník. Rovněž na

péči o pozůstalé, ale také na úskalí, kterými si musí rodina projít při volbě mezi

paliativní péčí v domácím prostředí a lůžkovým zařízením. Cílem práce je

pohledem sociálního pracovníka v soukromém zdravotnické zařízení zjistit

problémy a potřeby rodinného příslušníka u terminálne nemocných v tomto

zařízení.

Klíčová slova: Paliativní, hospicová, péče, rodinní příslušníci, sociální pracovník

Annottion

FILIPOVA, Ivana. Palliative and hospice care from the perspective of a social

worker. Hradec Králové, 2021.Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové,

Filozofická fakulta (Ustav sociální práce) Vedoucí práce: PhDr. Lenka Neubauerová.

The bachelor's work is focused on issues of a palliative and a hospice care,

there are mentioned types and forms of the hospice and the palliative help. An

attention is also focused on a social worker and on its important rule in the palliative

and hospice care, there is also mentioned, how the social worker sensitize these

issues. The work describes a help and a care of bereaved as well, there are difficulties

of a family decision between the palliative care at home or falicity. The aim of this

work is to find out problems and needs of a relative by terminal pacients in this

facility.

Keywords: Palliative, hospice, care, family members, social worker

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně pod vedením

vedoucí bakalářské práce a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Mostku dne 9.4.2021

Ivana Filipová

Poděkování

Ráda bych zde poděkovala mé vedoucí práce PhDr. Lence Neubauerové za odborné
vedení práce a mé rodině.

OBSAH

Seznam použitých zkratek

Úvod 1

l.TEORETICKÁ ČÁST 2

1.1. Paliativní péče 2

1.1.1. Definice paliativní péče 2

1.1.2. Formy a druhy poskytování paliativní péče 4

1.1.3. Multidisciplinární tým v paliativní péči 5

1.2. Hospic a hospicová péče 7

1.2.1. Význam slova hospic a hospicová péče 7

1.2.2. Historie hospicové péče 8

1.2.3. Formy hospicové péče 10

1.2.4. Sociální práce v zařízení hospicového typu 11

1.3. Sociálního pracovník v paliativní a hospicové péči 12

1.3.1. Role a význam sociálního pracovníka v paliativní a hospicové péči.... 12

1.3.2. Práce s klientem a přístup ke klientovi v terminálním stádiu

života 14

1.3.3. Obtížné situace očima sociálního pracovníka v paliativní péči 14

1.3.4. Syndrom vyhoření u sociálního pracovníka 15

1.4. Rodina v kontextu paliativní a hospicové péče 17

1.4.1. Podpora a pomoc rodinným příslušníkům terminálne nemocných 19

1.4.2. Volba rodiny mezi domácí hospicovou péčí a lůžkovou hospicovou

péčí 20

1.4.3. Péče o pozůstalé 21

1.5. Shrnutí teoretické části 22

2. METODICKÁ ČÁST 23

2.1. Formulace výzkumných cílů 23

2.2. Zdůvodnění zvolené výzkumné metody 24

2.3. Transformace dílčích cílů do tazatelských otázek 25

2.4. Zdůvodnění vybraného vzorku respondentů 28

2.5. Popis a realizace rozhovorů 29

2.6. Etika výzkumu 30

2.7. Rizika výzkumu 30

3. Závěrečné zhodnocení a interpretace získaných dat 32

3.1. DC 1 - interpretace výsledků 32

3.2. DC 2 - interpretace výsledků 34

3.3. DC 3 - interpretace výsledků 37

3.4. DC 4 - interpretace výsledků 39

4. Diskuze 41

ZÁVĚR 44

Seznam tabulek 45

Seznam příloh 45

Bibliografie 46

Seznam použitých zkratek

DC Dílčí výzkumný cíl

VO Výzkumná otázka

RP Rodinný příslušník

ÚVOD

Problematika paliativní a hospicové péče je dle mého názoru v dnešní době

velmi opomíjené téma. Často přemýšlím nad tím, proč společnost toto téma odmítá

přijmout jako součást životní etapy, nebo proč termín paliativní a hospicová péče

nezná. Smrt je přirozenou součástí našeho života a neměli bychom na tuto

problematiku zapomínat, je důležité na téma reagovat a nebát se o něm hovořit.

Někdy mám pocit, že mnoho lidí má z této problematiky strach a nechtějí být

informováni o možnostech využití paliativní či hospicové péče. Často se o tuto

problematiku zajímají až lidé, kteří mají ve svém blízkém okolí pacienta

v terminálním stádiu života a na tuto situaci nejsou dostatečně připraveni nebo

takovou skutečnost odmítají přijmout. V současné době je mnohem více možností

než v minulosti, ale stále nejsme schopni vyléčit všechna onemocnění. V tématu

paliativní a hospicové péče je velmi důležité též věnovat velkou pozornost rodině a

pozůstalým. V tomto jsem přesvědčena o důležité roli pomoci sociálního pracovníka,

ať už v nemocničním zařízením či v zařízením hospicového typu. K tématu

bakalářské práce mě právě vedla skutečnost, že již čtyři roky pracuji na pozici

sociálního pracovníka ve zdravotnickém zařízení na oddělení, kde se nejvíce

setkávám s pacienty, kteří vyžadují onkologickou léčbu či se seniory a ráda bych o

této problematice zjistila více informací. Dle mého názoru sociální práce v paliativní


[…]


„Ano, vždy když jsme s rodinou potřebovali, poradila nám.

VO 9: Byly Vám vysvětleny všechny nesrozumitelné a cizojazyčné pojmy?

„Já nevím, je to těžké s lékaři, vždyť to asi znáte sama". .„Pokud měl pan doktor

zrovna čas, tak nám opověděl" „Ono se často stávalo, že pospíchal, do telefonu mě

sdělil jen to důležité, ale v krátkosti".

VO 10: Vysvětlil Vám lékař všechny možnosti a rizika spojená s paliativní léčbou?

„No jak říkám, někdy ty jeho informace byly stručné". „Jelikož jsem většinou vše

řešila po telefonu, tak mi lékař veškeré informace o zdravotním stavu v krátkosti

předal".

VO 11: Byl/a jste spokojen/á sjednáním lékaře?

,,Jak Vám to jen říct, já si nechci na lékaře nějak stěžovat, oni to asi taky nemají

jednoduché, ale víte, když máte člena rodiny, který Vám umírá, není to prostě

jednoduché a pan doktor by si toto měl uvědomit". „Víte, někdy jsem měla pocit, že

se mi lékař nechce dostatečně věnovat". Na její odpověď jsem přidala doplňující

otázku: Mohu se zeptat, proč jste měla tento pocit? RP1 opověděla: „Já vím,,že

řešení těchto otázek po telefonu je složitě, ale myslím si, že by si lékař měl udělat

dostatek času i po telefonu ".

VO 12: Byly Vám informace o zdravotním stavu předány v klidu a diskrétním

způsobem?

„ Řekla bych, že to nemůžu úplně posoudit, jelikož jsem se s ním nesetkala a vše jsem

řešili po telefonu ". „Po telefonu jsem s tímto jednáním spokojená nebyla, to vám

říkám upřímně".

VO 13: Byl Vám dostupný lékař ve zdravotnickém zařízení?

„Ne, vždy jsem se mu byla schopná dovolat". „Párkrát se mi stalo, že opravdu člověk

volá na oddělení čtyřikrát někdy i pětkrát a nedovoláte se ". „Prostě jsem to zkoušela

a čekala, až to zvěde ".

VO 14: Měl/a jste možnost lékaře kontaktovat i telefonicky? Byl dostupný?

RP1 odpověděla již v otázce V015, kde uvedla, že ho kontaktovala telefonicky, ale

nebyla se mu vždy schopná dovolat. Tudíž jsem otázku nepokládala.

VO 15: Měl/a jste při rozhovoru s lékařem dostatek času na případné otázky?

„Jak už jsem se zmínila, měla jsem pocit že se mi lékař nechce moc věnovat".

„Jelikož jsem se snažila volat většinou až odpoledne, kdy si člověk řekne, že by už

mohl mít víc času, tak stejnak ten rozhovor s ním byl velice stručný ".

VO 16: Odpověděl Vám lékař na všechny Vaše případné otázky?

Jak jsem již řekla ". „ Abych se vše dozvěděla, musela jsem telefonovat vícekrát".

VO 17: Byl Vám k dispozici při návšteve v hospicovém zařízení sociální pracovník?

„ Ano, domluvila jsem si se sociální pracovnicí schůzku ". „ Dostala jsem kontakt od

sociální pracovnice tady v zařízení a kontaktovala jsem jí".

VO 18: Doporučil Vám sociální pracovník i jiná sociální zařízení pro takto nemocné?

„Ne, nedoporučila, ani jsme se neptali. Pořád doufáme, že maminka se vrátí k nám

domů a nebo bude v zařízení u nás v Kostelci". „Ono se vše stalo tak nějak na

rychlo, předtím maminka všechno doma zvládala sama ".

VO 19: Myslíte si, že máte od sociálních pracovníků dostačující informace o hospicovém

zařízení?

,, Informací bylo mnoho a ne vše jsme si zapamatovali". „ Jsou to pro nás s rodinou

nové situace, do kterých jsme se nikdy nedostaly a je těžké vnímat všechny

informace ".

VO 20: Všechny nesrovnalosti a dotazy Vám byly zodpovězeny

,, Řekla bych, že jo ". „A co ne, na to se sestrou zeptáme ".

VO 21: Rozumíte základním informacím, které Vám sociální pracovník řekl?

,Asi ano, ale mnoho otázek nás se sestrou opravu napadlo pak až doma ".

VO 22: Víte, jak máte dále postupovat pro přijetí nemocného do zařízení?

„Jak už jsem řekla, pořád nějak doufáme, že maminka se opravdu zlepší a nebude

potřeba tohle řešit, takže zatím nevím ". „Když si vzpomenu, že doma si ještě uvařila,

uklidila a zvládala péči o dědu, ..(ticho)., je to hrozný ".

VO 23: Máte ve svém okolí k dispozici hospicové zařízení?

„No v tomhle máme asi výhodu, že bydlíme kousek od hospiců, který se nachází

přímo ve městě ".

VO 24: Myslíte si, že je pro vašeho rodinného príslušníka lůžková hospicová péče vhodná?

„ Nedokážu toto zhodnotit, pokud by se maminka nezlepšila, tak asi ano ". ,, Ale vite,

sestra i já bychom rádi pokud to půjde si vzaly maminku domů, ale samozřejmě

uvidíme, jak na tom bude ".

VO 25: Máte ve svém okolí k dispozici služby domáci hospicové péče?

„ Tohle jsme zjišťovali v Kostelci a vím, že tyto služby tam poskytují". ,, Sestra tam

byla minulý týden a mají to tam i vcelku hezké, byly tam i milý ".

VO 26: Myslíte si, že je pro vašeho rodinného příslušníka domácí hospicová péče vhodná?

,, Rádi bychom, aby to tak bylo a maminka byla u nás doma s pomocí těchto služeb ".

,,Já vím, že k naší sousedce takhle služba z hospiců jezdila a rodina byla spokojená,

tak uvidíme ".