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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B
Odůvodnění: Bakalantka si klade cíl, který je poměrně rozsáhlý, a ne zcela určitě definovatelný.
Bakalantka proto dále cíl konkretizuje rozdělením práce na dílčí úseky v rámci teoretické i
metodické části. Tím se jí podařilo obsáhnout především nejdůležitější části pojednávané
problematiky a zároveň je velmi dobře ukotvit ve výzkumu.

Hodnocení struktury práce: A
Odůvodnění: Struktura práce je přehledná a napomáhá výborně k pochopení bakalantčina postupu
metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu. Bakalantka velice dobře vysvětluje související
pojmy, čímž ukazuje, že téma je interdisciplinární.

Hodnocení teoretické části práce: A
Odůvodnění: V teoretické části bakalantka prokazuje, že výborně zvládla citlivé a náročné téma
práce. Otázky pomoci a doprovázení jak umírajícího, tak jeho rodinných příslušníků, považuji
v sociální práci za velmi důležité. Role sociálního pracovníka je, z důvodu jeho odbornosti i zajištění
komunikace mezi jednotlivým i profesemi a rodinou v rámci hospicové péče, nezastupitelná.
Z uvedeného pohledu považuji za velmi přínosnou kapitolu 1. 4. Bakalantka zmiňuje též nutnost péče
sociálního pracovníka o pozůstalé. Uživatelsky komfortní je shrnutí teoretické části, které tvoří
vhodný přechod k části metodické.

Hodnocení metodické části práce: A
Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována velmi kvalitně, zejména oceňuji rozpracování dílčích
cílů do tazatelských otázek, což vedlo k většímu dopracování hlavního cílu a přesnosti v rámci
transformační tabulky. Velmi oceňuji jak pečlivou přípravu výzkumného šetření, tak skutečnost, že
bakalantka nezúžila etická rizika výzkumu u tak citlivého tématu pouze na ochranu osobních údajů
či soukromí ve smyslu anonymizace informantů, ale věnovala se též emočním rizikům při
výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A
Odůvodnění: Provedená analýza dokumentuje základní skutečnosti o složitém problému
poskytování péče až do úplného konce života.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Bakalantka naplnila hlavní cíl své práce a její závěry zpracovala v rámci stanovených
dílčích cílů.

Hodnocení formální stránky práce: A
Odůvodnění: Práce je psána čtivým způsobem, odborné pojmy jsou užívány přiměřeně a
srozumitelně vysvětleny. Obsáhlá literatura i další zdroje jsou citovány jak v seznamu pramenů, tak
v textu. Rovněž kladně hodnotím pečlivou práci s tabulkami a přílohami.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: B

Odůvodnění: S ohledem na stárnutí populace a nutnost odtabuizování témat spojených s koncem
života, je práce velmi dobrým informativním materiálem pro ty, kdo o tuto problematiku mají zájem
odborný i osobní. Lze ji doporučit jako studijní materiál ve všech specializacích oboru sociální
práce.

Otázky k obhajobě:

Zajímalo by mě, zda bakalantka či jí zkoumaná zařízení nebo informanté/ky využijí výsledků
výzkumu v praxi? Bakalantka také správně uvádí, že zdravotničtí pracovníci mnohdy nemají
dostatečné časové možnosti nebo osobní schopnosti empatického přístupu k umírajícím a jejich
rodinám. Jaké jsou možnosti sociálního pracovníka napomoci ke zlepšení komunikace obou stran?

Celkové zhodnocení práce: A
Odůvodnění: Viz v textu posudku. Oceňuji také, že bakalantka vyjadřuje i osobní názory a odborně
i zároveň velmi citlivě zpracovala lidsky složité téma. Konečné hodnocení závisí též na prezentaci
práce u obhajoby.
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